
MUNICÍPIO DE CUBATÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Praça dos Emancipadores s/n.º, Bloco Executivo, 2º andar, Centro, Cubatão / SP - CEP 11.510-900 

 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO  

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2773/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL PEDAGÓGICO E KITS DE HIGIENE PARA AS 

UNIDADES DE ENSINO. 

  

O Município de Cubatão, por meio do Departamento de Suprimentos, torna público que o Edital de 

Pregão Eletrônico nº 90001/2025  sofreu as seguintes alterações: 

 

ANEXO I - Item 3. DAS ESPECIFICAÇÕES – Tabela - DESCRITIVO DOS MATERIAIS DOS KITS 

-  ITEM 8: BARBANTE CRU - ROLO 

Onde se lê:  O barbante euroroma cru 4/8 é desenvolvido através de matéria-prima reciclada, voltado para 

o artesanato. Produzido de forma sustentável, este barbante apresenta qualidade, beleza e versatilidade. 

Disponível em 1 kg. o cru é um tom neutro que oferece mais liberdade e versatilidade na composição das 

peças, facilitando a harmonização com outras cores, principalmente multicoloridos. Este barbante tem 

como sugestão a utilização da agulha no 4 mm para o crochê e agulha no 5 mm para o tricô. 

Leia-se: Barbante cru é um tom neutro, mínimo de 600g - Referência Euroroma. 

 

 

ITEM 99: LÁPIS PRETO JUMBO 

Onde se lê:  lápis jumbo hb triangular descrição: lápis jumbo hb marca: brw modelo: big formato triangular. 

produzido em resina plástica, o que garante excelente apontabilidade e escrita macia. 

       Leia-se: Lápis jumbo hb triangular produzido em resina plástica - Referência – BRW. 

 

 

O edital retificado encontra-se disponível no endereço eletrônico www.cubatao.sp.gov.br . 

A data de abertura do certame permanece agendada para o dia 4 de fevereiro de 2025 às 10 horas,  

restando inalteradas as demais disposições. 

 

Cubatão, 27 de janeiro de 2025. 

 

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA 

Diretor do Departamento de Suprimentos 

http://www.cubatao.sp.gov.br/

